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Anotace

Hlavním zaměřením této diplomové práce je vytvoření tří kalkulačních

modelů pro reálný strojírenský podnik. Konkrétně se jedná o variabilní

kalkulaci, hodinovou nákladovou sazbu a analýzu bodu zvratu. Práce je

dělena na tři hlavní části. První část se zabývá teoretickou stránkou

používaných pojmů v diplomové práci. Jedná se především o náklady,

kalkulace a analýzu bodu zvratu. V druhé části je analyzován business

plán podniku, jehož data jsou následně využívána pro výpočet

kalkulačních modelů. Ve třetí části jsou navrženy a vypočteny tyto tři

modely.

Klíčová slova

Kalkulace, variabilní kalkulace, hodinová nákladová sazba, analýza bodu zvratu,

náklady, business plán, kalkulační modely, analýza kalkulací

Annotation

The main topic of this thesis is to create three costing models for a real

industrial enterprise. Specifically, these are variable costing method,

hour cost rate and break-even point analysis. The thesis is divided into

three main parts. The first part deals with the theoretical aspect of the

concepts used in this thesis. These are mainly costs, costing methods and

break-even point analysis. In the second part, the business plan of the

company, whose data is then used to calculate the costing models is

analyzed. In the third part, the three models are created and calculated.

Keywords

Costing method, variable costing method, hourly cost rate, break -even point

analysis, costs, business plan, costing system, costing system analysis
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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje vytvoření tří kalkulačních modelů pro strojírenský

podnik vyrábějící zušlechtěný ocelový drát. Jedná se o variabilní kalkulaci,

vypočtení hodinové nákladové sazby linek tažení a indukčního kalení, a poté je

vytvořen i jednoduchý nástroj pro výpočet analýzy bodu zvratu.

Předmětem diplomové práce je tedy strojírenský podnik, který se zabývá

výrobou a prodejem zušlechtěného ocelového drátu. Jeho pravý název zůstává

vzhledem k požadavku vedení podniku a ochraně dat v anonymitě. V práci se

pracuje s reálnými daty, které jsou pro potřebu vynásobeny vybraným koeficientem.

Podniku byl v této diplomové práci přiřazen název CTUWire, který vyplývá

z anglického názvu Českého vysokého učení technického v Praze a anglického slova

„wire“, které v češtině znamená drát.

Diplomová práce je členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola, teoretická

část, se zabývá vymezením teoretických pojmů, se kterými se v rámci diplomové

práce pracuje. Lze zde tedy nalézt vymezení pojmu nákladů, kalkulací a jejich

metod, a také teoretický základ pro analýzu bodu zvratu.

Druhá kapitola je pojmenována analytická část. V této části se práce věnuje

popisu výroby jako takové, dále se věnuje také popisu procesu nákupu a prodeje,

zde jde hlavně o přiblížení metody vyjednávání s odběrateli a dodavateli.

V následující části je analyzován business plán podniku, respektive jeho část, která

se zabývá plánováním nákladů. V rámci této části jsou popsány jednotlivé položky,

které jsou následně použity jako zdroj informací a dat pro výpočty v poslední,

návrhové části. V závěru této části je popsán současný stav metody kalkulace

v podniku. Je zde vysvětleno, že podnik supluje kalkulační metodu svým účetním

programem a současně nevyužívá žádnou konkrétní kalkulační metodu.

Třetí kapitolou je návrhová část. V této části jsou na základě domluvy

s podnikem vytvořeny modely variabilní kalkulace, hodinové nákladové sazby

a analýza bodu zvratu. Variabilní kalkulace je pro snadnou implementaci do

podnikového systému navázána právě na business plán podniku. Hodinová

nákladová sazba je vypočtena pro linky tažení a indukčního kalení, respektive

popouštění. Pro hodinovou nákladovou sazbu jsou využívána data z podnikového
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Total Quality Managementu. Analýza bodu zvratu je vytvořena za účelem zlepšení

a vytvoření nového manažerského nástroje pro rozhodování a vyjednávání

o budoucích zakázkách.

Hlavním cílem této diplomové práce je tedy vytvoření těchto tří nástrojů,

variabilní kalkulace, hodinové nákladové sazby a analýzy bodu zvratu, a to

z důvodu, že podnik těmito nástroji v současné době nedisponuje.

Variabilní kalkulace bude sloužit v procesu plánování pro přehlednější

zobrazení tržeb, fixních a variabilních nákladů, a hlavně tvorby hospodářského

výsledku. Hodinová nákladová sazba je vytvořena pro zjištění a stanovení nákladů

na proces reklamace vadného drátu. A v poslední řadě analýza bodu zvratu poslouží

jako manažerský nástroj, který bude nápomocen při vyjednávání určitých aspektů

budoucích zakázek.
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2 Teoretická část

2.1 Náklady

Významnou položkou v každém podniku jsou náklady, které je nutno sledovat a

analyzovat. Bez činností podniku, které spotřebovávají náklady, nevznikne žádný

podnikový produkt (výrobek či služba), proto je možné říct, že bez nákladu podnik

nemůže existovat a dále se rozvíjet.1

Obrázek 1: Schéma podstaty nákladů, Zdroj: Vlastní zpracování

Obecně existuje dvojí pojetí nákladů. První z nich je pojetí nákladů ve

finančním účetnictví, které je určené zpravidla pro externí uživatele (banky,

investoři apod.), a druhé pojetí nákladů je z hlediska vnitropodnikového účetnictví,

které naopak využívají interní uživatelé, zejména vedení a manažeři podniku. Proto

se také vnitropodnikovému účetnictví jinak říká manažerské.

Každé z těchto pojetí definuje náklady jiným způsobem. Podle ekonomické

teorie jsou náklady „peněžně oceňovaná spotřeba výrobních faktorů, včetně

veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou podnikových výnosů“. Podle účetního

pojetí jsou náklady „spotřeba hodnot v daném období zachycené ve finančním

účetnictví“.2

2.1.1 Finanční pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů se využívá ve finančním účetnictví. Toto pojetí je založeno

na faktu, že náklady jsou vyjádřeny jako snížení ekonomického prospěchu podniku.

Toto snížení je způsobeno buď úbytkem aktiv, nebo nárůstem dluhů podniku. Obě

tyto varianty vedou ve sledovaném období ke snížení vlastního kapitálu.

1 POPESKO, Boris a Šárka PAPADAKI. Moderní metody řízení nákladů: jak dosáhnout

efektivního vynakládání nákladů a jejich snížení. 2., aktualizované a rozšířené vydání. Praha:

Grada Publishing, 2016. Prosperita firmy., s. 27. ISBN 978-80-247-5773-5.

2 SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika. Praha: Grada, 1996. s. 76. ISBN 80-7169-211-5.

Činnost podniku Náklad Produkt
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Obrázek 2: Příklady snižování ekonomického prospěchu podniku, Zdroj: Vlastní zpracování

Charakteristickým rysem tohoto pojetí nákladů je, že náklady jsou vyjádřeny

v účetních cenách či evidované hodnotě vzrůstu pasiv. Účetními cenami jsou

rozuměny ceny, za které byla daná spotřebovaná aktiva nakoupena. Náklady jsou

v tomto pojetí tedy chápány jako spotřeba externích vstupů, a proto toto pojetí

využívají externí uživatelé. Náklady jsou v rámci tohoto pojení zaznamenávány ve

výši, ve které byly zachyceny právě finančním účetnictvím. 3

2.1.2 Manažerské pojetí nákladů

Toto pojetí se uplatňuje v manažerském účetnictví. Vychází z předpokladu, že za

náklady jsou považovány jen určité prostředky, které přímo souvisí s určitou

podnikovou aktivitou, ať již stávající nebo budoucí.

Oproti finančnímu pojetí se v manažerském pojetí počítá s ekonomickými

náklady, tyto ekonomické náklady obsahují i oportunitní náklady.

Oportunitní náklady se dají chápat jako částka, kterou by podnik zí skal,

kdyby peníze vynaložené na určitou podnikovou aktivitu investoval do jiné, lepší

3 POPESKO, Boris a Šárka PAPADAKI. Moderní metody řízení nákladů: jak dosáhnout efektivního

vynakládání nákladů a jejich snížení. 2., aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2016.

Prosperita firmy. s. 27 ISBN 978-80-247-5773-5.
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alternativy. V rámci oportunitních nákladů se pracuje s náklady explicitními

a implicitními.

Explicitní náklady jsou takové, které přímo souvisí s podnikovým provozem.

Implicitní náklady nejsou žádným finančním nákladem, jsou pouze vyčíslením


[…]


Variabilní náklady spojené s prodejem 11 537 685 9 116 383

Průměrné variabilní náklady 25 409 25 604

Fixní výrobní náklady 69 476 622 63 376 850

Fixní podnikové náklady 22 721 757 22 434 277

Bod zvratu 11 036 9 358

Průměrná měsíční výroba 920 780

Z tabulky číslo 26 lze vyčíst, že podnik na pokrytí veškerých svých nákladů

potřeboval vyprodukovat v roce 2018 minimálně 9 358 tun taženého a kaleného

drátu. Skutečnost se od plánu liší téměř o 2 tisíce tun, což značí o značně

pesimistickém plánování (vezmeme-li v potaz, že maximální měsíční produkce je

1 250 tun drátu, to znamená, že by podnik musel na pokrytí nákladů vyrábět o téměř

dva měsíce déle). Rozdíl výše bodu zvratu pramení ze stejných důvodů jako rozdíl

výsledků hospodaření ve variabilní kalkulaci, kde jsou i popsány.

Společně s výpočtem bodu zvratu bylo pro podnik vytvořené i jednoduché

grafické zobrazení analýzy bodu zvratu, na kterém lze přehledně pozorovat závislost

nákladů, tržeb a zisku na celkové produkci a samozřejmě lze vidět i zlom, tedy bod

zvratu, od kterého je tvořen zisk.
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Graf 8: Analýza bodu zvratu (plánování), Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 9: Analýza bodu zvratu (skutečnost), Zdroj: Vlastní zpracování

Na grafu číslo 7 a 8 je pro představu uvedeno grafické zobrazení analýzy

bodu zvratu, které bylo vytvořeno pro podnik a bude sloužit jako jednoduchý nástroj

v rámci podnikového TQM systému.
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5 Závěr

V rámci diplomové práce byly vytvořeny tři kalkulační modely. Konkrétně se jedná

o variabilní kalkulaci, metodu hodinové nákladové sazby a analýzu bodu zvratu.

Vzhledem k tomu, že ke zpracování této práce byla poskytnuta podniková

data, ať už z business plánu nebo z Total Quality Managementu podniku, byly

všechny tyto kalkulační modely napojeny právě na tato data, což vede ke snazší

implementaci vytvořených nástrojů do podnikového systému. Na základě vstřícnosti

podniku, který poskytnul všechna potřebná data pro vytvoření těchto modelů, bylo

možné modely kvalitně zpracovat. Jelikož byly modely vytvořeny z dat pro rok

2018, bylo snadné již v průběhu psaní práce vyhodnotit, zda jsou modely funkční

a efektivní.

Vzhledem k tomu, že podnik doposud nedisponoval žádným konkrétním

kalkulačním postupem, byla v této práci, na základě důkladné konzultaci

s podnikem a z důvodu jednoduchosti a přehlednosti, navrhnuta právě variabilní

kalkulace. Její správnost se dala ověřit na základě využití dat z roku 2018. Výsledek

hospodaření z navrhnutého modelu kalkulace bylo možné porovnat s již známým

výsledkem hospodaření z auditní zprávy z roku 2018, a tím byla dokázána funkčnost

navrhnutého modelu. Důležitou skutečností je, že model byl zároveň napojen na

podniková data z business plánu, podnik tedy model může snadno

implementovat do svého podnikového systému a vytvořenou variabilní

kalkulaci v budoucnosti začít využívat například v procesu plánování.

Dalším důležitým faktem je, že: hodinová nákladová sazba jednotlivých linek

tažení a indukčního kalení byla vytvořena za účelem zjištění nákladnosti procesu

reklamace. Podnik totiž doposud neměl přehled o hodinových nákladech

jednotlivých linek. Vždy kalkuloval náklady pouze na jednu tunu vyprodukovaného

drátu. To je vzhledem k charakteru výroby vhodný postup, nicméně právě v procesu

reklamace vadného drátu zcela nedostatečný. Podnik si v rámci TQM vede časy,

které strávil reklamací. Na základě těchto časů a vypočtené hodinové nákladové

sazby, má tak k dispozici nástroj, kterým bude moct zjistit a pozorovat finanční

nákladnost reklamace vadného drátu u dodavatele, což opět zvýší kvalitu

sledovaných dat.
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 Analýza bodu zvratu bude podniku sloužit jako manažerský nást roj, který

bude podnik moct využít při vyjednávání o nových budoucích zakázkách. Ihned

uvidí, kolik tun drátu bude muset v rámci zakázky vyprodukovat, aby pokryl veškeré

své náklady a tvořil zisk. Analýzou bodu zvratu tak bude moct pozorovat od jakého

množství produkce lze zakázku přijmout.

Na všech třech vytvořených modelech lze pozorovat, že podnik ve svém

business plánu plánuje s výraznou finanční rezervou. Bylo by vhodné, aby podnik

opět zanalyzoval proces svého plánování. Například výše plánu mezd je oproti

skutečnosti velmi vysoká, což je u podniku, který netrpí fluktuací zaměstnanců,

velmi netypické a je zde prostor ke zlepšení.

Další prostor ke zlepšení podnikových dat je ve zlepšení dělení nákladů

v rámci TQM. Například ve variabilních nákladech u linky indukčního kalení se

vyskytují čelisti, které se využívají pro zkoušku tahem. Jde tedy o náklad, který

s linkou vůbec nesouvisí a měl by být přeřazen. Bylo by vhodné rozdělit i fixní

a variabilní část elektrické energie. Podnik totiž platí určitou f ixní částku za

elektrickou energii, ta by tedy měla být vedena ve fixních nákladech.

Vytvoření těchto tří modelů, což bylo hlavním cílem této diplomové práce,

se ukázalo jako užitečné a efektivní. Jelikož tyto vytvořené modely by mohly být

skutečným přínosem, podnik nyní bude rozhodovat o možné implementaci

a zařazení těchto modelů do podnikového systému.
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