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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kalkulací v průmyslovém podniku
Jméno autora: Vojtěch Fišer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Jan Lhota, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem předkládané diplomové práce byla analýza kalkulací průmyslového podniku pro možné zhodnocení
současného stavu a případný návrh pro zlepšení. Zvolené téma práce je stále aktuálním tématem, především z důvodu, že
stále má mnoho podniků nevhodně zvolený kalkulační proces, případně nemají žádný. Tyto podniky mají často velké
problémy v získání informací ohledně nákladovosti a výsledně i ziskovosti jejich portfolia, což je v dnešní digitalizované
době velký problém a nejen z důvodu velkého konkurenčního prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce tvoří ucelený odborný text a splňuje veškeré požadavky vyplývající ze zadání práce. Další detailní práce
na tématu je možná a mohla by i nadále pomoci v podniku v přehledu o struktuře jeho nákladů, což je pro podnik klíčové
z důvodu životaschopnosti podniku. Student dokázal využít všechny své načerpané znalosti a aplikoval je do detailního
pohledu na náklady podniku. Student také prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, ale i schopnost aplikovat
nejen odborné získané znalosti, ale i vlastní názory a myšlenky do uvedeného problému této práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student využil veškeré své schopnosti a byl schopen nejen výborně samostatně pracovat, ale byl i schopen aktivně se
scházet a implementovat diskutované oblasti. Rozsah vedení byl adekvátní vzhledem k rozsahu a složitosti práce. Student
byl schopen se samostatně rozhodovat o veškerých oblastech. Student byl schopen samotně se seznámit s programem
podniku a relevantně zhodnotil stav kalkulačního procesu včetně návrh na zlepšení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce uvádí zajímavé informace a závěry týkající se analyzovaného podniku. Celá analytická část byla
zpracována velmi kvalitně včetně výsledných vizualizací a tabulek, nicméně několik grafických detailů v práci by mohlo být
zpracováno lépe, či doplněno o další vizualizace, které mohou práci ještě zlepšit. Výsledky této práce mohou sloužit jako
podklady pro nápravu současného stavu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována dle formálních náležitostí. Práce je úhledná, přehledná a upravená. Mírné připomínky
mám ke zpracovaným tabulkám. Formální stránka práce splňuje veškeré požadavky. Stylisticky tato diplomová práce
taktéž zcela odpovídá požadavkům. Ve vlastním textu práce se neobjevují žádné závažné pravopisné chyby. Textový rozsah
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vlastní práce je 37 stran, což je na diplomovou práci velmi dobré. K přehlednosti práce přispívají uvedené seznamy grafů,
tabulek, obrázků, příloh i zpracovaný obsah práce. Student práci zpracoval v rozsahu odpovídajícím danému tématu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literaturu použitou studentem v předkládané práci považuji rozsahem i kvalitou za výbornou vzhledem k zaměření a
odbornosti. Použitá literatura byla v rámci práce studentem využita dle mého názoru odpovídajícím způsobem, z práce je
zřejmé, že student pracoval se zdroji uvedenými v použité literatuře. Zpracování odkazů na použitou literaturu považuji za
velmi kvalitní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z hlediska obsahové stránky lze říct, že uspořádání práce na jednotlivé kapitoly a podkapitoly textu považuji za přehledné a
svou návazností logické, taktéž vnitřní členění nepostrádá vyváženost. Jednotlivé pasáže oponované práce tvoří ucelený
odborný text. Student vytvořil základní pohled na kalkulace vybraného podniku včetně vlastních návrhů na zlepšení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Závěrem tohoto oponentského posudku lze říct, že předkládaná diplomová práce je zpracována přehledně a
systematicky. Práce působí jako základní přehled o vybraném strojírenském podniku a jeho kalkulačním procesu
včetně návrhu na zlepšení, což je stále aktuální a vhodně zvolené téma. Vlastní provedení diplomové práce je velmi
dobré. Rozsah práce mohl být rozveden v analytické a vlastní návrhové části o postupová schémata a jiné
vizualizace, které mohou práci ještě vylepšit, i přesto zadání diplomové práce bylo splněno velmi dobře. Diplomová
práce je celkově zpracována na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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